
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 6 de janeiro de 2014 • No 3

PORTARIAS  E RESOLUÇÕESLEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
DECRETOS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, os arts.
104 e 105, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, o art.
9°, II e art.19, III, ambos, do Decreto nº 15.299, de 12 de agosto de 2013,
considerando o disposto no art. 30, da Lei Complementar nº 61, de 20 de
dezembro de 2005, o Ofício nº 0794/2013 - GAB/Reitoria, de 29 de
outubro de 2013, da Universidade Estadual do Piauí, e ainda o disposto
no Parecer nº 188/2013, da Procuradoria Jurídica da UESPI, referente ao
Processo AP.010.1.006904/13-96 e AP.010.1.007607/13-20,

RESOLVE de conformidade com o disposto nos arts. 104 e 105, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com
os arts. 9°, II e 19, III, ambos do Decreto nº 15.299, de 12 de agosto
de 2013, conceder à servidora ANA CÉLIA  DE SOUSA SANTOS,
ocupante do cargo de Professora da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, Assistente Nível II - DE, lotada no Campus Clovis Moura,
matrícula funcional nº 227063-3, licença para realização de estudos
de aperfeiçoamento, pesquisa e ensino na Università Degli Studi di
Verona - UNIVR- Itália, no período de 02 de janeiro a 30 de junho de
2014, sem prejuízo da remuneração do seu cargo efetivo, com a
consequente conversão de sua remuneração em bolsa de estudo,
assegurado pelo Acordo de Cooperação firmado entre a Universidade
Estadual do Piauí e a Università Degli Studi de Verona, salvo as
gratificações próprias de desempenho da função e verbas
indenizatórias, respeitando o disposto no art. 18, da Lei Complementar
nº 84, de 07 de maio de 2007 e o § 3°, art. 41, da Lei Complementar nº
13/94, acrescentado pela Lei Complementar nº 84/2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, os arts.
104 e 105, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, o art.
9°, II e art.19, III, ambos do Decreto nº 15.299, de 12 de agosto de 2013,
considerando o disposto no art. 30, da Lei Complementar nº 61, de 20 de
dezembro de 2005, o Ofício nº 0819/2013 - GAB/Reitoria, de 07 de
novembro de 2013, da Universidade Estadual do Piauí, e ainda o Parecer
nº 188/2013, da Procuradoria Jurídica da UESPI, referente ao Processo
AP.010.1.006904/13-96 e AP.010.1.007607/13-20,

RESOLVE de conformidade com o disposto nos arts. 104 e 105, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com
os arts. 9°, II e 19, III, ambos do Decreto nº 15.299, de 12 de agosto
de 2013, conceder ao servidor ANTÔNIO FRANCISCO LOPES
DIAS, ocupante do cargo de Professor da Universidade Estadual do
Piauí - UESPI, Assistente Nível II - DE, matrícula funcional nº 170594-
6, lotado no Centro de Ciências da Educação, Comunicação e Artes -
CCECA, Campus “Poeta Torquato Neto”, em Teresina - PI, licença
para realização de Doutorado Sandwich, na Faculdade de Letras da
Universidade de Lisboa, em Portugal, no período de 20 de janeiro a
04 de agosto de 2014, sem prejuízo da remuneração do seu cargo
efetivo, com a consequente conversão de sua remuneração em bolsa
de estudo, com ônus para a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, salvo as gratificações próprias
de desempenho da função e verbas indenizatórias, respeitando o
disposto no art. 18, da Lei Complementar nº 84, de 07 de maio de
2007 e o § 3°, art. 41, da Lei Complementar n° 13/94, acrescentado
pela Lei Complementar nº 84/2007.

Of.  005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº. 0002/2014.

TERESINA(PI), 02 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Ar t. 1° - Tornar sem efeito a PORTARIA  SESAPI/GAB
000447/2013, datada em 08/04/2013, publicada no Diário Oficial em
09/04/2013;

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ, TERESINA/PI, 02/01/2014.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  003

EXTRA TO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 001436, de 18 de dezembro de 2013 – Remover a
servidora IRAYLDES CUNHA DA SILVA, Enfermeira, Matrícula nº
168459-X, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
lotada no Hospital Regional Dr. Francisco Ayres Cavalcante, no
município de Amarante – PI, para que a mesma preste seus serviços
junto a Coordenação Estadual de Urgência e Emergência– SAMU/
DUDOH, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 003136, de 27 de dezembro de 2013 – Remover a
servidora MARIA AUGUSTA DA CUNHA, Agente Técnico de
Serviços, Matrícula nº 019201-5, do quadro de pessoal desta Secretaria
Estadual da Saúde, lotada no Hospital Getúlio Vargas - HGV, para
que a mesma preste seus serviços junto ao Centro Integrado de Saúde
Lineu Araújo - CISLA, na cidade de Teresina – PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
02 de janeiro de 2014.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  005



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 6 de janeiro de 2014 • No 3

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 12.000.138.GS/13   Teresina-PI, 27 de dezembro de 2013

O Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, e, ainda,

Considerando o teor do art. 72, V, da Lei Complementar
Estadual nº 037/2004;

R E S O L V E:

Ar t. 1º INSTITUIR a comissão composta pelos sevidores
ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA,  Delegado de Polícia
Civil de Classe Especial, mat. Nº108.625-1, LUIS CARLOS
CARVALHO DE SOUSA, Agente de Polícia Civil de Classe
Especial, mat. nº 108.450-0, EVANY GOMES DE OLIVEIRA,
Escrivã de Polícia Civil de Classe Especial, mat. nº.009.081-6,
ROSÂNGELA NASCIMENT O SILVA, Escrivã de Polícia Civil
de 1ª Classe, mat. Nº108.325-2, ERNANI UCHÔA LEAL, Agente
de Polícia Civil de Classe Especial, mat. Nº009.225-8, WALDIR
BEZERRA DE SOUSA, Agente de Polícia Civil de Classe Especial,
mat. nº. 009.148-X, MÁRCIO DUARTE MATOS E SILVA, Agente
de Polícia Civil de Classe Especial, mat. nº. 108.581-6, para, sobre
a Presidência do primeiro, procederem à avaliação dos requisitos de
promoção por antiguidade e merecimento dos policiais civis efetivos
da carreira de AGENTES DE POLÍCIA  DE CIVIL  DE TERCEIRA,
SEGUNDA E PRIMEIRA CLASSES, a serem submetidos à
apreciação superior, na forma da Lei Complementar nº 37/2004.

Paragráfo Único: Os trabalhos da presente comissão serão
secretariados pelas  servidoras Evany Gomes de Oliveira, Escrivã de
Polícia Civil de Classe Especial, mat. nº.009.081-6, Rosângela
Nascimento Silva, Escrivã de Polícia Civil de 1ª Classe, mat.
Nº108.325-2.

Ar t. 2º ESTABELECER  o prazo de 15 (quinze) dias, após
publicação desta portaria, para que os policiais civis a serem avaliados
procedam à juntada, na Gerência de Gestão de Pessoas da Secretaria
da Segurança Pública, através de requerimento por escrito, de
certificados de conclusão de cursos, de recompensas e de medalhas,
na forma da Lei Complementar nº 37/2004.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE, NA
FORMA DA LEI .

Del. Robert Rios Magalhães
Secretário de Estado de Segurança Publica do Estado do Piauí

PORTARIA  Nº 12.000.139.GS/13  Teresina-PI, 27 de  dezembro de 2013

O Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, e, ainda,

Considerando o teor do art. 72, V, da Lei Complementar
Estadual nº 037/2004;

R E S O L V E:

Ar t. 1º INSTITUIR a comissão composta pelos sevidores
ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA,  Delegado de Polícia
Civil de Classe Especial,  mat. Nº108.625-1, LUIS CARLOS
CARVALHO DE SOUSA, Agente de Polícia Civil de Classe
Especial, mat. nº 108.450-0, MIQUEIAS DO ESPERITO SANTO
SOUSA, Agente de Polícia Civil de Classe Especial, mat.
Nº108.371-6, EVANY GOMES DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia
Civil de Classe Especial, mat. nº.009.081-6, ERNANI UCHÔA
LEAL, Agente de Polícia Civil de Classe Especial, WALTER
WALLACE WAQUIM DE MENESES, Agente de Polícia Civil de
1ª Classe, mat. nº.009.413-7, e JOSÉ DE JESUS CARDOSO,
Escrivão de Polícia Civil de Classe Especial, para, sobre a
Presidência do primeiro, procederem à avaliação dos requisitos de
promoção por antiguidade e merecimento dos policiais civis efetivos
da carreira de ESCRIVÃES DE POLÍCIA DE CIVIL DE

EXTRATO DAS PORTARIAS Nº 406, 426, 427, 430, 001/14 e 003/
1403 DE JANEIRODE2014 DA PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO DO PIAUÍ

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS,RESOLVE:

• Portaria nº 406, de 29 de novembro de 2013-Designar,o
Procurador do Estado,FRANCISCO GOMES PIEROT
JÚNIOR , para substituir o Procurador, JOSÉ NEWTON
DE FREITAS COELHO pelo período de 30(trinta) dias de
licença prêmio a partir de 02-12-13 à 31-12-13
.

• Portaria nº 426 de 18 de dezembro de 2013- Designar, a
Procuradora do Estado, LORENA PORTELA  TEIXEIRA,
para substituir a ProcuradoraLUCIMEIRE SOUSA DOS
ANJOSreferente ao período de 10 (dez) dias de férias
referentes ao exercício de 2012 a partir de 10-12-13 à         19-
12-13.

• Portaria de nº 427 de 19 de dezembro de 2013- Designar,o
Procurador do Estado TARSO RODRIGUES PROENÇA,
para substituir o Procurador FERNANDO EULÁLIO
NUNES referente ao período de 30 (trinta) dias de férias
referentes ao exercício de 2011 a partir de 06-01-14 à 04-02-
14.

• Portaria de nº 430 de 20 de dezembro de 2013-Designar, o
Procurador do EstadoPAULO ANDRE A. BEZERRA, para
substituir o ProcuradorAUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA
SINIMBU , pelo período de 30(trinta) dias de fériasreferentes
ao exercício de 2011 a partir de 14-01-14 à 12-02-14.

• Portaria nº 00l de 02 de janeiro de 2014- Designar o Procurador
do Estado, ANT ONIO LINCOLNDE ANDRADE
NOGUEIRA  para substituir o Procurador JOSÉ NEWTON
DE FREITAS COELHO, pelo período de 30 (trinta) dias
de licença prêmio com efeitos a contar de 1º-01-14 à 30-01-
14.

• Portaria nº 003 de 02 de janeiro de 2014- Designar, a servidora
LETICIA MARIA RODRIGUES BORGES para substituir
a titular do cargo em comissão DAS-3 LUCÉLIA MARIA
LAGES PEDROSA DA SILVA, pelo período de 90 (noventa)
dias de licença maternidade, com efeitos a contar de 28-11-
13 à 25-02-14.

Of.  001

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR GERAL  ADJUNTO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRA TIV OS

TERCEIRA, SEGUNDA E PRIMEIRA CLASSES , a serem
submetidos à apreciação superior, na forma da Lei Complementar nº
37/2004.

Paragráfo Único: Os trabalhos da presente comissão serão
secretariados pelas  servidoras Evany Gomes de Oliveira, Escrivã de
Polícia Civil de Classe Especial, mat. nº.009.081-6, e Rosana Soares
do Nascimento, Agente de Polícia Civil de 1ª Classe.

Ar t. 2º ESTABELECER  o prazo de 15 (quinze) dias, após
publicação desta portaria, para que os policiais civis a serem avaliados
procedam à juntada, na Gerência de Gestão de Pessoas da Secretaria
da Segurança Pública, através de requerimento por escrito, de
certificados de conclusão de cursos, de recompensas e de medalhas,
na forma da Lei Complementar nº 37/2004.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE, NA
FORMA DA LEI .

Del. Robert Rios Magalhães
Secretário de Estado de Segurança Publica do Estado do Piauí

Of.  2419



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 6 de janeiro de 2014 • No 3

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA  REIT ORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE

ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria n° 0911, de 17 de dezembro de 2013 - Exonerar, a pedido,
ADRIANO GARCÊS SOARES do cargo de Chefe da Divisão de
Contabilidade, Símbolo DAS-3, da Pró-reitoria de Planejamento e
Finanças – PROPLAN, nesta IES.

- Portaria n° 0912, de 17 de dezembro de 2013 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de THIAGO
CARVALHO DE SOUSA, matrícula 268496-9, do quadro efetivo
de docentes, lotado no Campus “Professor Alexandre Alves de
Oliveira”, em Parnaíba, de Assistente Nível I – DE para Adjunto Nível
I – DE.

- Portaria n° 0913, de 17 de dezembro de 2013 - Exonerar HATAWA
MELO DE ALMEIDA  MONTEIRO , matrícula 268667-8, das
atividades atinentes ao cargo de Coordenador do Curso de Zootecnia,
no Centro de Ciências Agrárias - CCA, em União.

- Portaria n° 0914, de 17 de dezembro de 2013 - Designar BRUNO
SPÍNDOLA GARCEZ , matrícula 277193-4, para executar as
atividades atinentes ao cargo de Coordenador do Curso de Zootecnia,
no Centro de Ciências Agrárias - CCA, em União.

- Portaria n° 0915, de 17 de dezembro de 2013 - Designar EDINA
MARIA DE SOUSA LUZ , matrícula 088092-2, para substituir o Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-graduação, GERALDO EDUARDO DA
LUZ JÚNIOR , no período de 02 a 16.01.2014, por motivo de férias.

- Portaria n° 0916, de 18 de dezembro de 2013 - Nomear ÍTALO
SILVA PAZ , matrícula 281502-8, para exercer o cargo de Chefe da
Divisão de Contabilidade, Símbolo DAS-3, da Pró-reitoria de
Planejamento e Finanças – PROPLAN, nesta IES.

- Portaria n° 0918, de 18 de dezembro de 2013 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Mestre, de JOSÉ AMÉRICO
LIMA  DE ABREU, matrícula 178899-0, do quadro efetivo de
docentes, lotado no Centro de Ciências da Educação, Comunicação e
Artes - CCECA,  Campus “Poeta Torquato Neto”, de Auxiliar Nível I,
TI – 40 horas, para Assistente Nível I, TI – 40 horas.

- Portaria n° 0919, de 19 de dezembro de 2013 - Cessar os efeitos da
Portaria nº 1040, de 10 de dezembro de 2012, que concedeu licença
para acompanhamento do cônjuge, por prazo indeterminado, a
CARLOS CESAR VEIGA  DO NASCIMENTO, matrícula 269566-
9, Agente Técnico de Serviços, na função de Técnico de Apoio
Administrativo.

- Portaria n° 0920, de 19 de dezembro de 2013 - Designar JOSÉ
EDSON DE MACEDO FILHO , matrícula 269409-3, para substituir
o Diretor do Núcleo de Processamento de Dados - NPD, Símbolo
DAS-4, VLADIMIR BEZERRA  DE OLIVEIRA , no período de 02
a 31.01.2014, por motivo de férias.

- Portaria n° 0921, de 20 de dezembro de 2013 - Exonerar, a pedido,
JAILSON ALMEIDA  CONCEIÇÃO  do cargo de Diretor do Campus
“Professor Possidônio Queiroz”, em Oeiras, Símbolo DAS-4.

- Portaria n° 0922, de 20 de dezembro de 2013 - Destituir JAILSON
ALMEIDA  CONCEIÇÃO  do encargo de Tomador de Suprimento
de Fundos do Campus “Professor Possidônio Queiroz”, em Oeiras.
- Portaria n° 0923, de 20 de dezembro de 2013 - Nomear
REGINALDO SOUSA CHAVES, matrícula 268384-9, para exercer
o cargo de Diretor do Campus “Professor Possidônio Queiroz”, em
Oeiras, Símbolo DAS-4.

- Portaria n° 0924, de 20 de dezembro de 2013 - Designar
REGINALDO SOUSA CHAVES, Diretor do Campus  “Professor
Possidônio Queiroz”, em Oeiras, como Tomador de Suprimento de
Fundos.

- Portaria n° 0925, de 20 de dezembro de 2013 - Exonerar LÊDA
RODRIGUES VIEIRA , matrícula 268917-7, do cargo de
Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em História, símbolo
DAS-2, no Campus “Professor Possidônio Queiroz”, em Oeiras.

- Portaria n° 0926, de 20 de dezembro de 2013 - Designar DÉBORA
LAIANNY CARDOSO SOARES , matrícula 280774-2, para executar
as atividades atinentes ao cargo de Coordenador do Curso de
Licenciatura Plena em História, no Campus “Professor Possidônio
Queiroz”, em Oeiras.

- Portaria n° 0927, de 20 de dezembro de 2013 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de HELEN CRISTINA
DE ARRUDA RODRIGUES, matrícula 281498-6, do quadro efetivo
de docentes, lotada no Centro de Ciências Agrárias – CCA, em União,
de Assistente Nível I - DE para Adjunto Nível I – DE.

- Portaria n° 0001, de 02 de janeiro de 2014 - Designar WAGNER
ROGÉRIO LEOCÁDIO SOARES PESSOA, matrícula 268838-7,
para substituir o Diretor do Campus “Professor Barros Araújo”, em
Picos, Símbolo DAS-4, FRANCISCO REINALDO RODRIGUES
LEAL , no período de 13.01 a 12.02.2014, por motivo de férias.

- Portaria n° 0002, de 02 de janeiro de 2014 - Designar BOANERGES
SIQUEIRA D’ALBUQUERQUE JÚNIOR , matrícula 157157-5,
para substituir o Pró-reitor de Administração e Recursos Humanos,
BENEDIT O RIBEIRO DA  GRAÇA NETO, no período de 09 a
18.01.2014, por motivo de férias.

- Portaria n° 0003, de 02 de janeiro de 2014 - Designar ADRIANO
LIMA DRUMMOND , matrícula 244641-3, para substituir o Diretor
do Campus “Dom José Vasquez Diaz”, em Bom Jesus, Símbolo DAS-
4, GASPARINO BATISTA DE SOUSA, no período de 06.01 a
04.02.2014, por motivo de férias.

- Portaria n° 0004, de 02 de janeiro de 2014 - Designar GLEYSON
VIANA  DE CARVALHO , matrícula 271870-7, para substituir o
Coordenador do Curso de Direito do Campus “Clóvis Moura”, Símbolo
DAS-2, FRANCISCO FERREIRA  DAVES, no período de 02 a
31.01.2014, por motivo de férias.

- Portaria n° 0005, de 02 de janeiro de 2014 - Designar PAULO
FRANCISCO TORRES JÚNIOR, matrícula 272272-X, para
substituir o Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em
Matemática do Campus Clóvis Moura”, Símbolo DAS-2, GILDO
JESUS SOUSA, no período de 15 a 29.01.2014, por motivo de férias.

Teresina, 02 de janeiro de 2014.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

Of.  001



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 6 de janeiro de 2014 • No 3

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA  - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO - GSE

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
DO CONTRATO Nº 038/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
INCORPORADORA E CONSTRUTORA ÁGIL LTDA. CNPJ nº
08.035.124/0001-14
OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato para a Construção de 01
(um) Refeitório e 01 (um) Ginásio Poliesportivo na U. E. Hugo
Napoleão, no município de Monte Alegre/PI (LOTE 03), decorrente
da Tomada de Preços nº 004/2013.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, incisos I e IV, c/c o art. 79, I, da
Lei Federal no 8.666/93, conforme motivação administrativa constante
do Processo no 0046697/2013.
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2013.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura.
SIGNATÁRIO: ÁTILA  FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura.

Of.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO-
TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2013 SEID

Objeto do Termo de Convênio: Valorização e o crescimento
profissional dos seus servidores através de seu programa de educação
corporativa.
Convenente: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência;
Conveniado: Centro de Ensino Unificado de Teresina - CEUT
Vigência: A partir da data de assinatura com duração até conclusão
de curso;
Valor Máximo do Convênio: R$ 2.250,00

Of.  001

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Retificação – 2014

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí vem retificar
publicação referente ao Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 22/2013,
Processo Administrativo Nº 16.1003/2012, publicado no D.O.E. nº
245 de 26/12/2013, pág. 45  onde está escrito – “Objeto do Aditamento,
leia-se “Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do
prazo de execução por mais 30 (trinta) dias, a contar da data de 09 de
janeiro de 2014;a supressão no valor deR$ 97.103,18(noventa e sete
mil cento e três reais e dezoito centavos), equivalente a 2,92% (dois
vírgula noventa e dois por cento) do contrato original; e  o acréscimo
de R$ 293.782,63 (duzentos e noventa e três mil setecentos e oitenta
e dois reais e sessenta e três centavos), equivalente a 8,85% (oito vírgula
oitenta e cinco por cento) do contrato original, ficando o valor do
contrato em R$ 4.045.996,49 (quatro milhões, quarenta e cinco mil,
cento e novecentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos),
conforme planilha anexa ao processo administrativo a contar da data
da assinatura.”. Publique-se.

JOSÉ DIAS DE CASTRO NETO
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí-SEINFRA

Of.  002

PORTARIA  N°.  01  / 2014 – GAB/PRE

   Teresina, 02 de Janeiro de 2014.

O DIRET OR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da
EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das Assembléias Gerais
Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de fevereiro de 2011
e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do
Estatuto Social da EMGERPI, a Sra. KEDMA  SILVANIA  DE
MACÊDO PEREIRA, para exercer o cargo Comissionado de
ASSESSOR TÉCNICO V da EMGERPI, com efeitos a partir desta
data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  04

PORTARIA  N°. 02 / 2014 – GAB/PRE

 Teresina, 02 de Janeiro de 2014.

O DIRET OR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de

suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da

EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das Assembléias Gerais
Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de fevereiro de 2011

e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do

Estatuto Social da EMGERPI, o Sr. MARCELO FERREIRA  DE
ALMEIDA, para exercer o cargo Comissionado de ASSESSOR
TÉCNICO V da EMGERPI, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  06

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 6 de janeiro de 2014 • No 3

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO 39/2013             CONVITE Nº021/2013
ESPÉCIE: Contratação de empresa para Execução de rede de extensão
primária em 19.91Kv com 992 metros em media tesão,  com instalação
de subestação área monofásica de 10 KVA 440/220V para atender as
instalações elétricas de poço artesiano na localidade Lago Luiz, no
Município de São Raimundo Nonato-PI, celebrado entre o Governo
do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das Cidades e a
Empresa LEJAN INDUSTRIA DE TRANSFORMADORES LTDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA. 310.1. 001443/13-95;
OBJETO:Contrato para Execução de rede de extensão primária em
19.91Kv com 992 metros em media tesão,  com instalação de
subestação área monofásica de 10 KVA 440/220V para atender as
instalações elétricas de poço artesiano na localidade Lago Luiz, no
Município de São Raimundo Nonato-PI; VALOR: R$28.874,58 (vinte
e oito mil , oitocentos e setenta e quatro reais e cinqüenta e oito
centavos); VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; DATA DE
ASSINATURA: 27/12/2013; SIGNATÁRIOS: Merlong Solano
Nogueira – Secretário Estadual das Cidades e Empresa LEJAN
INDUSTRIA DE TRANSFORMADORES LTDA

EXTRATO DE CONTRATO 40/2013              DISPENSA Nº013/2013
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços especializados
(Geólogo), celebrado entre o Governo do Estado do Piauí, por
intermédio da Secretaria das Cidades e o Sr. Marcos Aurélio de Oliveira
Chaves; PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.310.1.001582/13-
74; OBJETO:  Contrato de prestação de serviços técnico
especializados para procedimentos necessários nas eficácias de licença
ambiental de 02 (dois) projetos que totaliza 21 (vinte e uma)
comunidades para conclusão de obras em União e Simões-PI; VALOR:
R$ 9.450,00 (nove mil,  reais); VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias;
DATA DE ASSINATURA: 26/12/2013; SIGNATÁRIOS: Merlong
Solano Nogueira – Secretário Estadual das Cidades e Sr. Marcos
Aurélio de Oliveira Chaves

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 02   CONTRATO Nº 014/
2012
ESPÉCIE: Termo Aditivo de prorrogação de vigência e de execução,
celebrado entre o Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades e a Empresa Emserluz- Empresa de Serviços Gerais Ltda.
OBJETO: Termo de prorrogação de vigência e de execução, por mais
12 (doze) meses do contrato Nº 014/2012. FUNDAMENT O LEGAL :
Contrato N°014/2012. DATA DA ASSINATURA : 31/12/2013
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, a contar da assinatura. SECRETÁRIO:
MERLONG SOLANO NOGUEIRA.

Of.  125

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo - nº 28101.1226/2010/SEMAR
CONVÊNIO Nº 001/2010.
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ por intermédio da
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAR - PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO
LARGO - PIAUÍ - CNPJ nº 01.612.754/0001-65. OBJETO: Prorrogar
“de ofício” o prazo da vigência por mais 12(doze) meses, em razão do
atraso na liberação dos recursos.  Vigência: 13/11/2013 a 13/11/2014.
Data de Assinatura: 12/11/2013. Assina: Pelo ESTADO DO PIAUÍ
– DALTON MELO MACAMBIRA, Secretário de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos.

Teresina 12 de novembro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ IDEPIIDEPIIDEPIIDEPIIDEPI

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 787/2013
Contrato: nº 113/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA HIDROS LTDA;
Objeto: Execução dos Serviços de Adução do Complexo de Produção
de Agua Tratada do SAA de Teresina, Piauí;
Valor: R$ 13.910.348,37 ( treze milhões, novecentos e dez mil,
trezentos e quarenta e oito reais e trinta e sete centavos).
Fonte de Recursos: Tesouro do Estado do Piauí / BNDES;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data da
expedição do Decreto No 15.478, de 09/12/2013, publicado em 09/
12/2013;
Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, contados da data da
assinatura do instrumento. Assinatura: 30/12/2013;
Fundamento Legal – Art.24, inciso IV  da Lei No 8.666/93 e Decreto
Governamental No

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila
de Araújo Moura Jesuíno pelo IDEPI e Paulo Marcelino
Macedo Tavares, pela empresa CONSTRUTORA
HIDROS LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 787/2013
Contrato: nº 114/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA HIDROS LTDA;
Objeto: Execução dos Serviços da Estação de Tratamento de Agua
do Bairro Santa Maria da CODIPI, em Teresina, Piauí;
Valor: R$ 42.888.843,06 ( quarenta e dois milhões, oitocentos e oitenta
e oito  mil, oitocentos e quarenta e três reais e seis centavos).
Fonte de Recursos: Tesouro do Estado do Piauí / BNDES;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data da
expedição do Decreto No 15.478, de 09/12/2013, publicado em 09/
12/2013;
Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, contados da data da
assinatura do instrumento. Assinatura: 30/12/2013;
Fundamento Legal – Art.24, inciso IV da Lei No 8.666/93 e Decreto
No 15.478, de 09/12/2013, publicado em 09/12/2013.
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno pelo IDEPI e Paulo Marcelino Macedo Tavares, pela
empresa CONSTRUTORA HIDROS LTDA.

Of.  001

Processo Administrativo - nº 28101.4238/2009/SEMAR
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2009.
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ por intermédio da
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAR - PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS
PRODUTORES LAGOA DA SERRA I - CNPJ nº 08.789.548/0001-
74. OBJETO: Prorrogar “de ofício” o prazo da vigência por mais
12(doze) meses, em razão do atraso na liberação de parcela dos
recursos.  Vigência: 10/12/2013 a 10/12/2014.
Data de Assinatura: 09/12/2013. Assina: Pelo ESTADO DO PIAUÍ –
DALTON MELO MACAMBIRA, Secretário de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos.

Teresina 09 de dezembro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  905



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 6 de janeiro de 2014 • No 3

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI 

GABINETE DA REITORIA 
DDI/DIPLAN 

ERRATA: Conforme publicação de Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, publicado no DOE 
Nº243, do dia 20 de dezembro de 2013, referente ao Processo 
Administrativo nº 11015/2013, ONDE SE LÊ: JAIME DE OLIVEIRA 
SANTANA. LEIA-SE: JAIME DE SANTANA OLIVEIRA. 

ERRATA: Conforme publicação de Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, publicado no DOE 
Nº243, do dia 20 de dezembro de 2013, referente ao Processo 
Administrativo nº 10549/2013, ONDE SE LÊ: AGDA ROBERTA 
RODRIGUES DE SOUSA. LEIA-SE: AGNA ROBERTA RODRIGUES 
DE SOUSA. 

ERRATA: Conforme publicação de Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, publicado no DOE 
Nº243, do dia 20 de dezembro de 2013, referente ao Processo 
Administrativo nº 10549/2013, ONDE SE LÊ: ELISA DE CARVALHO 
BARROS. LEIA-SE: ELISA DE CARVALHO BARROSO. 

ERRATA: Conforme publicação de Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, publicado no DOE 
Nº246, do dia 27 de dezembro de 2013, referente ao Processo 
Administrativo nº 10547/2013, ONDE SE LÊ: SILVIA MARIA 
FERTNANDES ALVES DA SILVA. LEIA-SE: SILVIA MARIA 
FERNANDES ALVES DA SILVA COSTA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11455/2013. 
ATO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
PIAUI – FUESPI 
CONTRATADO: PROFESSOR JOCERLANO SANTOS DE SOUSA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO: Inclusão da classificação 
orçamentária que dará suporte à realização da despesa; e a 
prorrogação da vigência do referido Contrato Administrativo, sob as 
cláusulas e condições abaixo. CLÁUSULA TERCEIRA: DA 
PRORROGAÇÃO: Terá vigência de 06 (seis) meses, a partir de 01 
de janeiro de 2014, finalizando-se em 31 de julho de 2014. 
CLÁUSULA QUARTA: Mantidas as demais cláusulas do contrato 
original. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2013 
SIGNATÁRIOS: BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO, pela 
contratante, PROFESSOR JOCERLANO SANTOS DE SOUSA, pelo 
contratado. INFORMAÇÕES: PRAD/ DST/FUESPI 

   PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10549/2013. 
ATO: Tornar sem Efeito a publicação do Terceiro Termo Aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado, 
publicado no DOE nº 243 do dia 20 de dezembro de 2013. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
PIAUÍ – FUESPI. 
CONTRATADA: PROFESSORA FLÁVIA REGINA SOUSA.                   

 

Of.  006

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 044/2013

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público,
para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos legais
pertinentes que homologou e adjudicou o certame licitatório
referenciado, em que foi considerada vencedora a  proposta de preço
apresentada pela empresa   TERRACON – TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA, no valor R$ 2.824.617,45 (  dois milhões,
oitocentos e vinte e quatro mil, seiscentos e dezessete  reais e quarenta
e cinco centavos), tudo conforme Relatório Final da CEL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo No 1979/2013.

Teresina(PI),  02 de janeiro 2014

Engo Severo Maria Eulálio Filho
   Diretor Geral - DER/PI

Of.  001

OUTROS

A Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato, inscrita no CNPJ:
06.772.859/0001-03, com endereço na Praça Prof. Júlio Paixão, nº 312,
São Raimundo Nonato - PI, torna público que requereu junto à SEMAR
- Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos -
SEMAR, Renovação da Licença de Operação (LO), referente às obras
de implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário do município de
São Raimundo Nonato - PI.

P. P.  16463

Of.  003
3-1


